昌市政办发〔2023〕31号
关于印发《昌吉市重点涉气企业“一企一策”大气污染治理帮扶指导方案》的通知
市直各有关部门：
《昌吉市重点涉气企业“一企一策”大气污染治理帮扶指导
方案》已经市人民政府研究同意，现印发你们，请认真贯彻落实。
昌吉市人民政府办公室
2023年8月24日
昌吉市重点涉气企业”一企一策”
大气污染治理帮扶指导方案
为全面贯彻落实州党委、政府关于大气污染防治重要部署，按照州环委会办公室《关于进一步落实“乌—昌—石”区域大气环境整治调度检查反馈问题的通知》相关要求，为全面推动全市8家重点涉气企业”一企一策”各项措施落地见效，结合实际，特制定本方案。
1、 工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，建立”一企一策”大气污染治理领导部门包联帮扶机制，督促企业理清治理任务目标及改造措施，帮扶企业办理前期各项手续，严格按照各企业审核通过的”一企一策”大气污染治理方案，迅速行动，确保各项措施落地见效。
2、 组织机构
为加强对全市8家重点涉气企业”一企一策”治理工作的统一领导，成立”一企一策”治理工作领导小组，负责帮扶督促8家涉气企业治理工作，研究解决治理过程中出现的各类问题。
组  长：马长江    市委副书记、市长
副组长：平宪勇    市委副书记、常务副市长
王昭昭    市委常委、副市长
延  亮    市委常委、副市长
司睿吉·克力木   副市长
李  奕    副市长
海拉提    副市长
王  骏    副市长
吴黎光    副市长
成  员：李满杰    市纪委副书记、监委副主任
王晓明    市委组织部常务副部长
王海龙    州生态环境局昌吉市分局党组书记、副局长
张兆智    州生态环境局昌吉市分局党组副书记、局长
袁  勇    市发改委党组书记、副主任
席  洋    市发改委党组副书记、主任
吴文庆    市商务和工信局党组书记、副局长
于  涛    市商务和工信局党组副书记、局长
翟  羽    市应急管理局党委副书记、局长
张  锐    市自然资源局党组副书记、局长
刘东江    市公安局党委委员、副局长
马金龙    市交通运输局党组副书记、局长
领导小组下设办公室，办公室设在昌吉州生态环境局昌吉市分局，李奕同志担任办公室主任，张兆智担任办公室副主任，办公室成员为各单位负责人。主要职责如下：
领导小组办公室：负责统筹协调8家涉气企业治理日常工作，研究解决治理过程中存在的各类问题；负责治理帮扶指导工作会议的筹备、组织及会务工作；做好信息宣传、完善制度和综合文稿的起草、审核、报送；负责对”一企一策”大气污染治理工作开展情况进行督察落实；负责周报及各类数据收集、汇总报送等；完成领导小组交办的其他工作任务。
市委组织部：负责将包联帮扶内容纳入中央环保督察整改考核内容，并作为每年重点工作任务进行考核。
市纪委监委：负责对各包联指导工作组及相关责任部门履职情况进行监督，对工作中不作为、乱作为导致工作落实进展缓慢、未按期完成，存在失职失责的，依纪依规追责问责。
市发改委：重点负责电厂企业的帮扶指导，做好企业相关手续办理工作，牵头做好企业治理项目的入统工作。
市商务和工信局：针对8家涉气企业提标改造项目做好备案工作，重点负责电厂企业的帮扶指导。
昌吉州生态环境局昌吉市分局：负责联系专家精细化帮扶指导，积极帮助企业争取提标改造项目资金，负责对”一企一策”大气污染治理工作开展情况进行调度等。
市应急管理局：负责指导8家涉气企业做好治理期间的安全生产工作，建立安全风险预警和评估机制，稳妥推进治理工作。
市公安局：负责优化全市交通管控措施，减少道路拥堵导致的机动车污染排放，会同市交通运输、住建、城市管理等部门监督落实重型柴油车辆绕行、限行等措施。
市交通运输局：负责公路行业生态环境保护和节能减排工作，组织实施辖区内公里污染治理，对职责范围内的道路运输营运车辆环境污染实施监督管理。
三、任务分工
领导小组下设成立帮扶指导组，帮扶指导组由市分管领导任组长，相关部门配合进行帮扶指导（详见附表）。
（一）帮扶指导一组
包联市领导：平宪勇    市委副书记、常务副市长
包联部门：市发改委
责任人：袁勇    市发改委党组书记、副主任
包联帮扶企业：新疆昌吉特变能源有限责任公司
（二）帮扶指导二组
包联市领导：延亮    市委常委、副市长人选
包联部门：市商务和工信局
责任人：于涛    市商务和工信局党组副书记、局长
包联帮扶企业：特变电工能源动力分公司
（三）帮扶指导三组
包联市领导：吴黎光    副市长人选
包联部门：市商务和工信局
责任人：吴文庆    市商务和工信局党组书记、副局长
包联帮扶企业：新疆鑫砖佳陶瓷有限公司
（四）帮扶指导四组
包联市领导：李奕    副市长
包联部门：市发改委
责任人：席洋    市发改委党组副书记、主任
包联帮扶企业：华电新疆发电有限公司昌吉分公司
（五）帮扶指导五组
包联市领导：司睿吉·克力木    副市长
包联部门：州生态环境局昌吉市分局
责任人：王海龙    州生态环境局昌吉市分局党组书记、副局长
包联帮扶企业：昌吉华东橡胶材料有限公司
（六）帮扶指导六组
包联市领导：海拉提    副市长
包联部门：市自然资源局
责任人：张锐    市自然资源局党组副书记、局长
包联帮扶企业：新疆虹昊新型建材有限公司
（七）帮扶指导七组
包联市领导：王骏    副市长人选
包联部门：州生态环境局昌吉市分局
责任人：张兆智    州生态环境局昌吉市分局党组副书记、局长
包联帮扶企业：中粮屯河昌吉番茄制品有限公司
（八）帮扶指导八组
包联市领导：王昭昭    市委常委、副市长
包联部门：州生态环境局昌吉市分局
责任人：张兆智    州生态环境局昌吉市分局党组副书记、局长
包联帮扶企业：昌吉市典通焊材有限公司
帮扶指导组工作任务
1.帮扶指导组每周对包联帮扶企业开展一次走访，在现有制定的“一企一策”的基础上，持续与专家共同商议减排措施，做好挖潜具体工作。
2.指导企业依法依规办理项目立项、用地审批、环评等前期相关手续，指导督促企业严格落实各项措施，现场协调解决相关问题，实时掌握企业“一企一策”工作进展情况。
3.各包联市领导、包联部门按照企业“一企一策”年度任务，梳理整治措施清单，倒排工期建立台账进行清单化销号管理，指导企业全面实施年度改造工程。
4.企业治理进度实行“周报制”，自文件下发之日起，每周三下午6点前，各帮扶指导组对企业措施落实情况经组长审定签字后（纸质版及电子版）报送领导小组办公室（联络员：郭渊15160978313）。
5.自2023年起，包联部门要督促企业对完成“一企一策”大气治理实施方案涉及当年的工作措施和重点项目，通过验收并投入实施。
6.每年12月31日前，邀请专家协助企业完成当年提标改造效果评估，并对标对表企业“一企一策”大气治理实施方案减排量，核算企业实际减排效果，报告领导小组及其办公室。
7.依据8家涉气企业“一企一策”各项实施项目，帮扶指导企业做好各类投资项目的资料收集入统工作，确保固投数据准确应统尽统。
四、工作要求
（一）提高政治站位。各帮扶指导组、各包联单位要切实把思想、认识和行动统一到州、市党委、人民政府的决策部署上来，坚定坚决把”一企一策”大气污染治理工作作为一项重要的政治任务，持续增强责任感、使命感和紧迫感，提高攻坚行动的主动性、针对性、实效性，宣传动员企业积极参与攻坚行动，协同作战、合力攻坚。
（二）压实工作责任。各帮扶指导组要切实履行好责任，坚持一线指挥、现场办公，协调解决重点难点问题，强力推进治理工作。各包联单位要落实“一把手”工作机制，党政主要领导亲自抓、亲自管，班子成员按分工靠前指挥、跟踪落实，层层传导压力，构建责任链条，确保事事有人抓、件件有着落。
（三）狠抓工作落实。各包联部门要以最坚定的决心、最严格的措施、最强力的手段推进攻坚行动落到实处。领导小组每周听取帮扶指导组工作汇报，研究存在的难点问题，督促推进相关工作，对工作不力、措施不到位、不担当、不作为，成效不明显的单位和干部向纪委监委提出追责问责事项。对减排工程未按期完成的企业视情况进行停产，对相关领导进行停职。
各包联部门于2023年8月20日18:00前向领导小组办公室报送1名联络员。
附件：昌吉市重点涉气企业“一企一策”大气污染治理帮扶
指导任务分解表
附件
昌吉市重点涉气企业“一企一策”大气污染治理帮扶指导任务分解表
	序号
	企业名称
	企业负责人
	包联市领导
	包联部门
	责任人
	备注

	1
	新疆昌吉特变能源有限责任公司
	钱爱民
17799599992
	平宪勇
	市发改委
	袁  勇

	2
	特变电工能源动力分公司
	吴君平
18599339555
	延  亮
	市商务和工信局
	于  涛

	3
	新疆鑫砖佳陶瓷有限公司
	周先进
15393763888
	吴黎光
	市商务和工信局
	吴文庆

	4
	华电新疆发电有限公司昌吉分公司
	杨其恒
	李  奕
	市发改委
	席  洋

	5
	昌吉华东橡胶材料有限公司
	冷严训
15109947899
	司睿吉·克力木
	州生态环境局昌吉市分局
	王海龙

	6
	新疆虹昊新型建材有限公司
	谷军超
18699408999
	海拉提
	市自然资源局
	张  锐

	7
	中粮屯河昌吉番茄制品有限公司
	王占平
13909949389
	王  骏
	州生态环境局昌吉市分局
	张兆智

	8
	昌吉市典通焊材有限公司
	刘德成
15699209286
	王昭昭
	州生态环境局昌吉市分局
	张兆智

抄送：市纪委监委，市委组织部，存档。
昌吉市人民政府办公室                    2023年8月24日印发
PAGE
- 8 -